Бондарский районный Совет народных депутатов
   Тамбовской области

    Р Е Ш Е Н И Е

29 марта 2023 года                                                                                         №381
с.Бондари

 Об информации администрации района об организации    питания
обучающихся  общеобразовательных организаций Бондарского

района  в 2022-2023 учебном году

        Заслушав и обсудив информацию администрации района об организации
питания  обучающихся   общеобразовательных  организаций  Бондарского
района  в 2022-2023 учебном году,

Бондарский районный Совет народных депутатов решил:

 1.  Информацию  администрации  района  об  организации     питания
обучающихся   общеобразовательных  организаций  Бондарского  района   в
2022-2023 учебном году принять к сведению (прилагается).
        2. Администрации района продолжить  работу по организации    питания
обучающихся   общеобразовательных  организаций  Бондарского  района   в
соответствии с действующим законодательством.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию  по  бюджету,  экономике,  социальным  вопросам  и
налогообложению  районного Совета народных депутатов (В.М.Мимикин).

4.  Опубликовать  (разместить)  настоящее  решение  в  сетевом  издании
«РИА ТОП68» (www.top68.ru).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Бондарского районного
Совета народных депутатов                                                      Ю.М.Долотов

Приложение

                           к решению Бондарского районного
         Совета народных депутатов
         от 29 марта 2023 года №381

Об организации    питания обучающихся  общеобразовательных
организаций Бондарского района в 2022-2023 учебном году

В Бондарском районе 6 общеобразовательных организаций: 1 базовая
школа  и  5  филиалов.  Численность  учащихся  в  общеобразовательных
организация  района  в  2022-2023  учебном  году  составляет  668  детей.
Учащиеся обучаются в 1 смену.

Питание  школьников в районе осуществляется в школьных столовых.
Все 6 общеобразовательных организаций района имеют школьные столовые
полного  цикла.  Посадочных  мест  для  обеспечения  учащихся  питанием
достаточно. Школьные столовые и пищеблоки обеспечены кадрами.

Школы  обеспечены  достаточным  количеством  столовой  и  кухонной
посуды. Все  производственные помещения   и обеденные залы содержатся в
чистоте и порядке.

Питание  учащихся  осуществляется  в  течение  5-ти  учебных  дней
согласно  примерному  циклическому  меню,  рассчитанному  на  10  дней.
Поставка пищевых продуктов и продовольственного сырья осуществляется
1-2 раза в неделю. На все товары имеются сертификаты качества.  Закупка
осуществляется  по  прямым договорам.  Часы приема  пищи установлены в
соответствии  с  распорядком  дня  и  расписанием  учебных  занятий.  За
организацией питания школьников организован родительский контроль. На
основании письма Территориального отдела Управления Роспотребнадзора
по  Тамбовской  области  в  городе  Рассказово,  городе  Кирсанове,
Рассказовском,  Кирсановском  Бондарском,  Гавриловском  и  Уметском
районах,  согласно  п.  8.1.2.  СанПин  2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-
эпидемиологические  требования  к  организации  общественного  питания
населения»  с 8 ноября 2022 года была  проведена корректировка примерного
меню  и исключили колбасные изделия из рациона здорового питания детей.
Колбасные изделия (сосиски) в меню заменили на гуляш с мясом кур. Товаро
-сопроводительные документы имеются  на всю поступающую продукцию.
Прием  пищевых  продуктов  осуществляется  при  наличии  маркировки  и
сведений  об  оценки  соответствия  продукции  требованиям  технических
регламентов. Маркировка на продукты сохраняется до окончания реализации
пищевой продукции. Ведется журнал учета входного контроля поступающих
пищевых продуктов и продовольственного сырья.

Из 668 учащихся школ обеспечены питанием — 658 (98,5%), из них:
1 - 4 классы - 263 ребенка (охват 100%),
5 - 11 классы - 395 детей (охват 97,5%).

2

С 1 сентября 2022 года стоимость питания обучающихся 1-4 классов за
счет  средств  субсидии  из  федерального  и  областного  бюджетов
предоставляется  бесплатное  горячее  питание  обучающимся,  получающих
начальное  общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных
организациях,   в  день  составляло  68  рублей.   В  соответствии  с
постановлением администрации Бондарского района № 580 от 30.12.2022г
«О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  района  от
29.09.2022  №  412  «Об  утверждении  Положения  об  организации  горячего
питания обучающихся в муниципальных бюджетных  общеобразовательных
организаций Бондарского района» с 1 января 2023 года питание за один день
составляет 73 рубля (263 ребенка).

Дети  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  обучающиеся  в
муниципальных  бюджетных  общеобразовательных  организациях  района
имеют  право  на  получение  бесплатного  двухразового  питания  (завтрак  и
обед).  За  счет  средств  бюджета  Бондарского  района  предоставляется
бесплатное и льготное питание:

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов
муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций района
предоставляется завтрак из расчета 10 рублей в день на одного
обучающегося (18 детей);

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и дети -
инвалиды  5-11 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных
организаций района предоставляется завтрак  из расчета 10 рублей в день и
обед из расчета 68 рублей  в день на одного обучающегося (28 детей);

- обучающимся 5-11 классов мобилизованных граждан до окончания
срока действия контракта о  прохождении военной службы, заключенным с
мобилизованным гражданином, предоставляется обед из расчета 68
(шестьдесят восемь) в день на одного обучающегося.

Всего 5 детей  мобилизованных граждан, получающих горячее питание
в районе. В 1-4 кл- 4 ребенка,  в 5-11 класс -1 ребенок.

Учащимся 5-11 классов из многодетных семей в соответствии Законом
Тамбовской  области  от  28.12.2015  №  627-3  «О  социальной  поддержке
многодетных семей в Тамбовской области», Законом Тамбовской области от
21.09.2022 № 161-З «О внесении изменения в статью 3 Закона Тамбовской
области  «О  социальной  поддержке  многодетных  семей  в  Тамбовской
области» на горячее питание из областного бюджета выделяются денежные
средства в размере 57 рублей в день.

За  счет  средств  субсидии  из  областного  бюджета  и  бюджета
Бондарского района на условиях со финансирования осуществляется горячее
питание отдельных категорий обучающихся 5 -  11 классов из расчета   30
рублей в день (68 детей):

-  проживающих  в  семьях  со  среднедушевым  доходом,  не
превышающим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской
области за соответствующий период в расчете на душу населения;

- состоящие на учете в противотуберкулезном диспансере;

3

- находящиеся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям)
которых не выплачиваются средства на содержание ребенка.

В  целях  выравнивания  стоимости  питания  в  образовательных
организациях  района,  родители  (законные  представители)  вправе
самостоятельно доплатить до полной стоимости питания.

Обучающиеся по программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования (1-11 классы) с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными
общеобразовательными организациями на дому, обеспечиваются сухим
пайком или  компенсационной денежной выплатой за каждый учебный день.

Если ребенок имеет право на льготное питание по нескольким
основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации,
то питание производится по одному из оснований.

4

	Бондарский районный Совет народных депутатов
	Р Е Ш Е Н И Е